Ex hac fide Ecclesia dignitatem naturae humanae omnibus opinionum mutationibus subtrahere potest, quae, exempli gratia, corpus humanum aut nimis deprimunt aut immoderate extollunt. Nulla lege humana

personalis dignitas atque libertas hominis *tam apte* in tuto collocari possunt quam Evangelio Christi Ecclesiae concredito. *Hoc enim* Evangelium libertatem filiorum Dei annuntiat et proclamat, omnem servitutem ex peccato ultimam fluentem respuit,<sup>8</sup> dignitatem conscientiae eiusque liberam decisionem sancte veretur, omnia talenta humana in Dei servitium hominumque *bonum* reduplicare indesinenter monet, omnes denique omnium commendans caritati.<sup>9</sup> *Hoc legi fundamentali oeconomiae christianae correspondet. Etsi enim idem Deus sit Salvator qui et Creator, idem quoque Dominus et historiae humanae et historiae salutis, tamen in hoc ipso ordine divino iusta creaturae autonomia et praesertim hominis nedum auferatur, potius in suam dignitatem restituitur atque in ipsa firmatur.* [35]

Ecclesia ergo, vi Evangelii sibi concrediti, iura hominum proclamat et hodierni temporis dynamismum, quo haec iura undique promoventur, agnoscit et *magni* aestimat. Qui motus tamen spiritu Evangelii imbuendus et *adversus omnem speciem falsae autonomiae tutandus est*. Tentationi enim subiicimur, iudicandi *nostra* iura personalia tunc tantum plene servari, cum ab omni norma Legis divinae solvimur. Hac autem via, personae humanae dignitas, nedum salvetur, potius perit.

42. [De adiutorio quod Ecclesia societati humanae afferre satagit]. [36]  
Unio familiae humanae unitate familiae filiorum Dei in Christo fundata<sup>10</sup> multum roboratur et completur.

Missio *quidem propria, quam* Christus Ecclesiae suae concredidit, *non est* ordinis politici, oeconomici *vel* socialis: *finis enim* quem ei praefixit ordinis religiosi<sup>11</sup> est. At sane ex hac ipsa missione religiosa *munus, lux et vires* fluunt quae *communitati* hominum *secundum Legem divinam* constituendae et firmandae inservire possunt. *Item, ubi opus fuerit, secundum temporum et locorum circumstantias, et ipsa suscitare potest, immo et debet opera in servitium omnium, praesertim vero egentium destinata, uti opera misericordiae vel alia huiusmodi.*

Ecclesia *insuper* agnoscit quidquid boni in dynamismo sociali hodierno invenitur: *praesertim* evolutionem versus unitatem, processum sanae socializationis et consociationis civilis et oeconomicae. *Promotio enim* unitatis cum intima Ecclesiae missione cohaeret, cum *ipsa* sit « in Christo veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis ».<sup>12</sup> Ita ipsa mundo ostendit veram unionem sociale externam ex unione *mentium et cordium* fluere, ex illa scilicet *fide et caritate, quibus* in Spiritu Sancto eius unitas indissolubiler condita est. *Vis enim, quam Ecclesia hodiernae hominum societati*

[36] *inicare valet, in illa fide et caritate, ad effectum vitae adductis, consistit, non autem in dominio aliquo externo mediis mere humanis exercendo.*

*Cum insuper vi suae missionis et naturae ad nullam alligetur particularem culturae humanae formam aut systema politicum, oeconomicum vel sociale, Ecclesia ex hac sua universalitate ligamen arctissimum inter diversas hominum communitates et nationes exsistere potest, dummodo ipsae ei fidant eiusque veram libertatem ad hanc suam missionem adimplendam reapse agnoscant.* Qua de causa Ecclesia filios suos, sed etiam omnes homines monet, ut in hoc familiari spiritu filiorum Dei, omnes dissensiones inter nationes et stirpes superent et *iustis* associationibus humanis internam firmitatem praebeant.

Quaecumque igitur vera, bona, iustaque inveniuntur in diversissimis institutionibus, quae genus humanum sibi condidit incessanterque condit, eadem Concilium magna cum reverentia considerat. Declarat insuper Ecclesiam omnes tales institutiones adiuvere et promovere velle, quatenus hoc ab ea dependet et cum eius missione coniungi potest. Ipsa nihil ardentius desiderat quam ut omnium bono inserviens, se *libere* sub quovis regimine evolvere possit, quod iura fundamentalia personae ac familiae et boni communis necessitates agnoscat ( ).

43. [De adiutorio quod Ecclesia per christianos navitati humanae conferre satagit]. Concilium christianos, cives utriusque civitatis, adhortatur ut sua terrestria officia fideliter implere studeant, idque spiritu Evangelii ducti. A veritate discedunt qui, scientes nos non habere hic manentem civitatem sed futuram inquirere,<sup>13</sup> putent se proinde officia sua terrestria negligere posse, non attendentes se per ipsam fidem ad eadem implenda magis teneri, secundum vocationem qua quisque vocatus est.<sup>14</sup> At non minus errant qui, e contrario, opinentur sese *ita* negotiis terrestribus immergere posse, quasi ista omnino aliena sint a vita religiosa, quippe qui ipsam in solius cultus actibus et officiis quibusdam moralibus implendis consistere arbitrentur. Discidium illud inter fidem quam profitentur et vitam quotidianam multorum, inter graviores nostri temporis errores recensendum est. Scandalum hoc iam in Vetere Testamento Prophetae vehementer redarguebant<sup>15</sup> et multo magis in Novo Testamento ipse Iesus Christus gravibus poenis minabatur.<sup>16</sup> Ne igitur perperam inter se opponantur activitates professionales et sociales ex una parte, vita religiosa ex altera. Christianus, officia sua temporalia negligens, officia sua erga *proximum, immo et ipsum* Deum negligit suamque aeternam salutem in discrimen adducit. Gaudeant potius christiani, exemplum Christi secuti, qui fabrilem artem exercuit, se omnes suas navitates terrestres exercere posse, conatus humanos, domesticos, professio-

nales, scientificos vel technicos in unam synthesim vitalem cum bonis [37]  
religijs colligendo, sub quorum altissima ordinatione omnia in Dei  
gloriam coordinantur.

Laicis proprie, etsi non exclusive, saecularia officia et navitates com-  
petunt. Cum igitur, sive singuli sive consociati, ut cives mundi agunt,  
non solum leges proprias uniuscuiusque disciplinae servabunt, sed veram  
peritiam in illis campis sibi comparare studebunt. Libenter cum homi-  
nibus eosdem fines *prosequentibus* cooperabuntur. Agnoscentes exigen-  
tias fidei eiusque virtute praediti, ( ) incunctanter, ubi oportet, nova  
incepta excogitent atque ad effectum deducant. *Ad ipsorum* conscientiam  
iam apte formatam spectat, ut lex divina in civitatis terrenae vita inscri-  
batur. A sacerdotibus vero *laici lucem ac vim spiritualem* exspectent.  
Neque *tamen ipsi* censeant pastores suos semper *adeo* peritos esse ut,  
in omni quaestione exsurgente, etiam gravi, *solutionem concretam* in  
promptu habere queant, aut illos ad hoc missos esse: ipsi potius, sapien-  
tia christiana illustrati et ad doctrinam Magisterii observanter attenden-  
tes,<sup>17</sup> partes suas proprias assumant.

Pluries ipsa visio christiana rerum eos ad *aliquam determinatam* so-  
lutionem in quibusdam rerum adiunctis inclinabit. Alii tamen fideles, non  
minore sinceritate ducti, ut saepius et quidem legitime accidit, aliter de  
eadem re iudicabunt. Quodsi solutiones hinc inde propositae, etiam  
praeter partium intentionem, a multis facile connectantur cum nuntio  
evangelico, ( ) meminerint oportet nemini licere in praefatis casibus pro  
sua sententia auctoritatem Ecclesiae sibi exclusive vindicare. Semper  
autem colloquio sincero se invicem illuminare satagant, mutuam cari-  
tatem servantes et boni communis imprimis solliciti.

*Laici vero, qui in tota vita Ecclesiae actuosas partes gerendas habent,*  
*non solum mundum spiritu christiano imbuere tenentur, sed etiam ad hoc* [38]  
*vocantur ut in omnibus, in media quidem humana consortione, Christi*  
*sint testes.*

Episcopi vero, quibus munus moderandi Ecclesiam Dei commissum  
est, cum presbyteris suis nuntium Christi ( ) ita *praedicient*, ut omnes  
fidelium terrestres activitates Evangelii luce perfundantur. Insuper *pasto-*  
*res omnes* memores sint se sua cotidiana conversatione et sollicitudine<sup>18</sup>  
mundo faciem Ecclesiae exhibere, ex qua homines vim et veritatem nun-  
tium christiani iudicant. Vita et verbo, una cum religijs atque suis fide-  
libus, demonstrent Ecclesiam sola sua praesentia, cum omnibus quae con-  
tinet donis, inexhaustum fontem esse illarum virtutum, quibus mundus  
hodiernus maxime indiget. Studiis assiduis se ita aptos reddant, ut *in dia-*  
*logo* cum mundo et hominibus cuiuscumque opinionis *instituendo partes*  
*suas agere* possint. Imprimis vero in corde verba huius *Concilii* habeant:

[38] « Quia genus humanum hodie magis magisque in unitatem civilem, oeconomicam et socialem coalescit, eo magis oportet ut Sacerdotes, coniuncta cura et ope sub ductu Episcoporum et Summi Pontificis, omnem rationem dispersionis elidant, ut in unitatem familiae Dei totum genus humanum adducatur ». <sup>19</sup>

Quamvis Ecclesia ex virtute Spiritus Sancti fidelis sponsa Domini sui manserit et numquam cessaverit esse signum salutis in mundo, ipsa tamen minime ignorat inter membra sua, <sup>20</sup> sive clericos sive laicos, decurrente multorum saeculorum serie, non defuisse qui Spiritui Dei infideles *exstiterint*. Etiam hac nostra aetate Ecclesiam non fugit, *quantum inter se distent* nuntius a se prolatus et humana debilitas eorum quibus *Evangelium concreditur*. Quidquid de istis defectibus *historia iudicet*, eorum conscii esse debemus *eosdemque strenue impugnare*, ne Evangelio *diffundendo* detrimentum afferant. *Pariter novit Ecclesia quantopere ipsa, in sua cum mundo relatione excolenda, ex saeculorum experientia iugiter maturescere debeat*. A Spiritu Sancto ducta, Ecclesia Mater indesinenter filios suos « ad purificationem et renovationem exhortatur, ut signum Christi super faciem Ecclesiae clarius effulgeat ». <sup>21</sup>

44. [De adiutorio quod Ecclesia a mundo hodierno accipit]. Sicut autem mundi interest Ecclesiam ut socialem realitatem historiae eiusque fermentum agnoscere, ita ipsa Ecclesia non ignorat, quantum ex humani generis historia et evolutione acceperit.

Praeteritorum saeculorum experientia, scientiarum profectus, thesauri in variis culturae humanae formis absconditi, quibus ipsius hominis natura plenius manifestatur novaeque viae ad veritatem aperiuntur, Ecclesiae quoque prosunt. Ipsa enim, inde ab initio suae historiae, nuntium Christi, ope conceptuum et linguarum diversorum populorum, exprimere didicit, eundemque sapientia insuper philosophorum illustrare conata est: in hunc finem nempe ut Evangelium tum omnium [39] captui tum sapientium exigentiis, in quantum par erat, aptaret. Quae quidem verbi revelati accommodata praedicatio lex omnis evangelizationis permanere debet. Ita enim in omni natione facultas nuntium Christi suo modo exprimendi excitatur simulque vivum commercium inter Ecclesiam et diversas populorum culturas promovetur. <sup>22</sup> Ad tale commercium augendum Ecclesia, ( ) imprimis nostris temporibus, in quibus res celerrime mutantur et cogitandi modi valde variantur, peculiariter eorum auxilio indiget qui, viventes in mundo, varias institutiones et disciplinas callent earumque intimam mentem intelligunt, sive de credentibus sive de non credentibus agatur. Totius Populi Dei est, praesertim pastorum et theologorum, adiuvante Spiritu Sancto, varias lo-

quelas nostri temporis auscultare, discernere et interpretari easque sub lumine verbi divini diiudicare, ut revelata Veritas semper penitus percipi, melius intelligi aptiusque proponi possit. [39]

Ecclesia, cum visibilem structuram socialem habeat, signum quidem suae *unitatis* in Christo, etiam ab evolutione vitae socialis humanae ditari potest et ditatur, *non quasi aliquid in constitutione a Christo sibi data deesset, sed ad eandem profundius cognoscendam, melius exprimendam atque temporibus nostris feliciter accommodandam*. Ipsa grato animo percipit se, in sua communitate non minus quam in singulis suis filiis varium adiutorium ab hominibus cuiusvis gradus vel conditionis accipere. *Quicumque enim communitatem humanam in ordine familiae, culturae, vitae oeconomicae et socialis, necnon politicae, tam nationalis quam internationalis promovent, secundum consilium Dei communitati quoque Ecclesiali, in quantum haec ab externis dependet, adiutorium non parvum afferunt. Immo Ecclesia, ex ipsa oppositione eorum qui ei adversantur vel eam persequuntur, ( ) se multum profecisse et proficere posse fatetur.*<sup>23</sup>

45. [*De Christo, alpha et omega*]. Ecclesia, dum ipsa mundum adiuvat et ab eo multa accipit, ad hoc unum tendit ut Regnum Dei adveniat et totius humani generis salus instauretur. Omne *vero* bonum, quod Populus Dei in suae peregrinationis terrestres tempore hominum familiae praebere potest, ex hoc profluit quod Ecclesia est « universale salutis sacramentum », <sup>24</sup> mysterium amoris Dei erga hominem manifestans simul et operans.

Verbum enim Dei, per quod omnia facta sunt, Ipsum caro factum est, ita ut, perfectus homo, omnes salvaret et universa recapitularet. Dominus finis est humanae historiae, punctum *in quod* historiae et civilizationis desideria *vergunt*, humani generis centrum, omnium cordium gaudium eorumque *appetitionum* plenitudo.<sup>25</sup> Ille est quem Pater a mortuis suscitavit, exaltavit et a dextris suis collocavit, Eum vivorum atque mortuorum iudicem constituens. In Eius Spiritu *vivificati et coadunati*, versus historiae humanae peregrinatur consummationem, quae cum consilio Eius dilectionis plene congruit: « Instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt » (Eph. 1, 10). [40]

Dicit *Ipse Dominus*: « Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Ego sum alpha et omega, primus et novissimus, principium et finis » (Apoc. 22, 12-13).

[40]

## NOTAE

Ad n. 40.

<sup>1</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, III: A.A.S., 56 (1964), pp. 637-659.